
 LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 6 DE ABRIL DE 2022 - ANO CVI - No 23.390

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#646476#2#701156>
AVISOS DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº 047/2022 E CONCORRÊNCIAS Nº 
055/2022, Nº 056/2022, Nº 057/2022 e Nº 058/2022 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.
TOMADA DE PREÇOS Nº 047/2022.
Tipo: Menor Preço. Abertura: 27/04/2022 às 10h30min. Objeto: Pavimentação da passagem 
urbana de Nova Fátima (acesso a BR 349), extensão de 0,900 km. Família 07.19.
CONCORRÊNCIA Nº 055/2022.
Tipo: Menor Preço. Abertura: 12/05/2022 às 10h30min. Objeto: Pavimentação em TSD, trecho: 
Entr. BR-135 acesso ao distrito de São José do Rio Grande, Munícipio de Riachão das Neves, 
com extensão 16,000km. Família 07.19.
CONCORRÊNCIA Nº 056/2022.
Tipo: Menor Preço. Abertura: 12/05/2022 às 14h30min. Objeto: Restauração da Rodovia BA 400, 
trecho, entr. BR110 (Inhambupe) - entr. BA401, com extensão total de 22,100km. Família 07.19.
CONCORRÊNCIA Nº 057/2022.
Tipo: Menor Preço. Abertura: 12/05/2022 às 15h30min. Objeto: Pavimentação da Rodovia 
BA.480, Trecho: Iraporanga - Riacho do Mel (Iraquara), extensão 6,04 km. Família 07.19.
CONCORRÊNCIA Nº 058/2022.
Tipo: Menor Preço. Abertura: 13/05/2022 às 09h30min. Objeto: Pavimentação em CBUQ - 
Rodovia BA250 - Trecho. BR420 -Itaquara - Povoado de Castelo Branco, extensão: 12,00 km. 
Família 07.19.
Local: Comissão Permanente de Licitação - CPL - SEINFRA, Av. Luiz Viana Filho, nº 440 - 4ª 
Avenida - Centro Administrativo da Bahia - Prédio Anexo - 1º andar - Ala B, Salvador-Ba. Os 
interessados poderão obter informações no endereço supracitado, de segunda a sexta-feira, 
das 8h30min às 12h00min e das 13h30min às 17h30min. maiores esclarecimentos no telefone 
(71)3115-2174, no site: www.infraestrutura.ba.gov.br e e-mail: cpl@infra.ba.gov.br. Salvador-Ba, 
05/04/2022. Alexinaldo Negreiros da Silva/Presidente da CPL.
<#E.G.B#646476#2#701156/>

Agência Estadual de Regulação de 
Serviços Públicos de Energia,  Transportes 
e Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#646378#2#701051>
AVISO DE INTENÇÃO DE LICITAR
PA N.º 081.2159.2019.0002358-91.

PERMISSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO INTERMUNICIPAL 
DE PASSAGEIROS. DISPOSITIVO LEGAL: art. 5º da Lei Estadual nº 8.987, de 13.02.95.

A Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, Transportes e Comunicações 
da Bahia - AGERBA, entidade vinculada à Secretaria de Infra-Estrutura, torna público que 
fará realizar Licitação para Outorga de Permissão de Serviço Público de Transporte Coletivo 
Rodoviário Intermunicipal de Passageiros, através do Subsistema Complementar - SLIC, com 
veículos tipo Microônibus, na seguinte Linha: n.º 2314 - SERRINHA X ASSENTAMENTO 
MENINO JESUS (ÁGUA FRIA). A Permissão terá um prazo inicial previsto para 07 (sete) anos. 
A opção da Outorga do Serviço através de Licitação é o único caminho aplicável para esta 
Delegação de Serviço Público. Salvador, 05 de abril de 2022. Carlos Henrique de Azevedo 
Martins - Diretor Executivo.
<#E.G.B#646378#2#701051/>
<#E.G.B#646398#2#701074>
COMUNICADO DE REMARCAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 120/2021 - AGERBA
A PRESIDENTE DA COMISSÃO comunica aos interessados na licitação acima referenciada, 
que tem por objeto a exploração por meio de permissão de 03 (três) vaga(s) no Subsistema 
Complementar - SLIC, integrante do Sistema de Transporte Rodoviário Intermunicipal de 
Passageiros do Estado da Bahia - SRI, na linha nº 2137 - SENHOR DO BONFIM - PILAR (DIST 
JAGUARARI) e com sessão de abertura realizada no dia 22/03/2022 às 9h, que a abertura dos 
envelopes referentes à habilitação (Envelope B) fica remarcada para o dia 13/04/2022 às 14h. 
Salvador, 05 de abril de 2022. Vanessa Pereira Gonzaga Santos. Presidente em Exercício da 
Comissão Especial de Licitação.
<#E.G.B#646398#2#701074/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E SANEAMENTO
Empresa Baiana de Águas e 
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#646216#2#700874>
AVISO DE TRANSFERÊNCIA DA LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO 
ELETRÔNICO N.º 045/2022.
Informamos que, a disputa da licitação pelo rito similar ao pregão eletrônico em referência 
cujo objeto é a Execução de ações integradas para a promoção da saúde física e mental e 
prevenção de doenças, conforme o Programa de Qualidade de Vida no Trabalho - PQVT, para 
os empregados da Embasa, fica transferida para o dia 08/04/2022 às 10h (horário de Brasília-
DF). Informações: pregao@embasa.ba.gov.br ou (71) 3372-4288. Salvador, 05/04/2022. Carlos 
Luís Lessa e Silva - Agente de Licitação.
<#E.G.B#646216#2#700874/>
<#E.G.B#646226#2#700887>

AVISO DE LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇO N.º075/22.
Objeto: Aquisição de ventosas diversas para água e esgoto, para atender as demandas 
operacionais Embasa, no sistema de registro de preços. Disputa: 14/04/2022 às 09h (Horário 
de Brasília-DF). Edital: www.licitacoes-e.com.br. (Licitação nº931465). Recursos: Próprios. 
Informações: pregao@embasa.ba.gov.br. A licitação será processada de acordo com as 
disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de 
Licitações e Contratos da EMBASA e Lei nº 10.520/2002, no que couber - Salvador, 05 de abril 
de 2022 - Cláudio Gualberto dos Santos Silva - Agente de Licitação.
<#E.G.B#646226#2#700887/>
<#E.G.B#646236#2#700896>
AVISO DE LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO NO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇO N.º076/2022.
Objeto: Aquisição de hidróxido de sódio sol 50% (soda cáustica), no sistema de registro de 
preços. Disputa: 14/04/2022 às 09h (Horário de Brasília-DF). Edital: www.licitacoes-e.com.br. 
(Licitação nº931610). Recursos: Próprios. Informações: pregao@embasa.ba.gov.br. A licitação 
será processada de acordo com as disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei Complementar nº 
123/2006, Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMBASA e Lei nº 10.520/2002, no 
que couber - Salvador, 05 de abril de 2022 - Marilia Gomes da Silva Santos - Agente de Licitação.
<#E.G.B#646236#2#700896/>
<#E.G.B#646278#2#700943>
AVISO DE LICITAÇÃO PELO RITO SIMILAR AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 071/2022.
Objeto: Aquisição de óleo diesel baixo teor enxofre S-10 para abastecimento de grupos 
geradores na USC. Disputa: 14/04/2022 às 09h (Horário de Brasília-DF) Edital: www.
licitacoes-e.com.br (Licitação nº 930776) Recursos: Próprios. Informações: pregao@embasa.
ba.gov.br. A licitação será processada de acordo com as disposições da Lei nº 13.303/2016, Lei 
Complementar nº 123/2006, Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMBASA e Lei 
nº 10.520/2002 no que couber - Salvador, 05 de abril de 2022 - Gustavo Mota Ramos - Agente 
de Licitação.
<#E.G.B#646278#2#700943/>

SECRETARIA DA JUSTIÇA,  DIREITOS 
HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
<#E.G.B#646435#2#701111>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001-2022 - BB Nº 930824 (SJDHDS/SAS)
SECRETARIA DE JUSTIÇA DIREITOS HUMANOS E DESENVOLVIMENTO SOCIAL  - 
SJDHDS. Abertura:  19/04/2022 às 14h30  (Horário de Brasília) - Objeto: Aquisição de 40 mi-
crocomputadores, tipo notebook, 04 núcleos, para atender as necessidades desta Secretaria 
de Justiça, Direitos Humanos e Desenvolvimento Social - SJDHDS, no que concerne ao 
atendimento do Programa Primeira Infância no SUAS/Criança Feliz e das Unidades Regionais 
de Acolhimento do Sistema Único da Assistência Social - SUAS e a Central Estadual de 
Acolhimento/CEA. Família: 70.10. O Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites: 
www.comprasnet.ba.gov.br / www.licitacoes-e.com.br / http://justicasocial.ba.gov.br/
Os interessados poderão entrar em contato através do email: cpl@sjdhds.ba.gov.br, telefone 
(71) 3115-9881, de segunda a sexta-feira, das 08:30 às 12:00 e 13:30 às 18:00 hs. no endereço: 
Av. Luiz Viana Filho, 3ª Avenida nº 390, plataforma A, 4º andar - CACL, Centro Administrativo 
da Bahia Salvador - BA,  05/04/2022 - Arlene Guedes Barreto - Pregoeira.Portaria nº 009, de 03 
de fevereiro de 2022.
<#E.G.B#646435#2#701111/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#646361#2#701033>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº233/2022 ID: 931245- SECRETARIAS DA 
SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - DIRETORIA DE LICITAÇÃO. Abertura: 20/04/2022 às 10:00h 
(HORÁRIO DE BRASÍLIA). OBJETO: Aquisição de Materiais de uso Hospitalar (CURATIVOS) 
para compor o sistema de Registro de Preços. Família: 65.10. O edital e seus anexos poderão ser 
obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.licitacoes-e.com.br. Os interessados 
poderão entrar em contato através do e-mail: adriana.almeida@saude.ba.gov.br  telefone (71) 
3115-4340/ 3115-4307 ou presencialmente, de segunda a sexta-feira, das 08:30h às 17:30h no 
endereço: 4ª Avenida, nº. 400, Plataforma VI, Lado “A”, Térreo, Diretoria de Licitações - Centro 
Administrativo da Bahia, CEP: 41.745-002, Salvador - BA 05/04/2022. Adriana de Oliveira Costa 
Almeida- Pregoeiro (a) Oficial.
<#E.G.B#646361#2#701033/>
<#E.G.B#646362#2#701034>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 247/2022- ID Nº 931672- SECRETARIA 
DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - DIRETORIA DE LICITAÇÃO. Abertura: 25/04/2022 
às 10:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA). OBJETO: Aquisição de matérias de uso hospitalar 
(MESA PARA EXAME), para compor o sistema de “registro de preço”. Família: 65.30. O 
Edital e seus anexos poderão ser obtidos através dos sites www.comprasnet.ba.gov.br e www.
licitacoes-e.com.br. Os interessados poderão entrar em contato através do e-mail: fernanda.
fiscina@saude.ba.gov.br,  telefone (71) 3115-8446/ 3115-4340 ou presencialmente, de 
segunda a sexta-feira, das 08:30h às 17:30h no endereço: 4ª Avenida, nº. 400, Plataforma VI, 
Lado “A”, Térreo, Diretoria de Licitações - Centro Administrativo da Bahia, CEP: 41.745-002, 
Salvador - BA, 05/04/2022 -Pregoeiro (a) Oficial- Fernanda Barbosa Fiscina.
<#E.G.B#646362#2#701034/>
<#E.G.B#646363#2#701035>
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 244/2022- ID Nº 931595-SECRETARIA 
DA SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA - DIRETORIA DE LICITAÇÃO. Abertura: 26/04/2022 às 
10:00h (HORÁRIO DE BRASÍLIA).OBJETO: Contratação de empresa especializada para 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


